Praeterea pupillaribus annis, quibus tutores absoluuntur, ad curatores ratio minorum incipit pertinere. Sub curatore sunt minores aetate, maiores euersores, insani. Hi, qui minores sunt, usque ad viginti et quinque annos completos sub curatore sunt. Qui vero euersores, aut insani sunt, omni tempore vitae suae sub curatore esse iubentur: quia substantiam suam rationabiliter gubernare non possunt.

Rectius in Codd. MSS. Bibl. Bat. et Nisp. exstat: *tunc ex inquisitione iudicis*, ut iam monuit Nobiliss. Roever cap. 10. pag. 55. quea lectio iuatur etiam Codice Gothano ac editione Bouchardi et Louaniensi, nec aliter exstat apud Epitomatorem.

CAII
INSTITUTIONVM
LIBER SECUNDVS.

TITVLVS I.

DE REBVS.

(Lib. II. Tit. 1. de rerum diuisione et adquirendo ipsarum domino. Tit. 2. de rebus corporalibus et incorporalibus. Tit. 9. per quas personas cuique adquiritur.)

Caius superiori commentario de iure personarum aliqua disputauit: nunc in hoc commentario de rebus iterum tractat.

§. 1. Omnes itaque *Summa rerum diuisia in res aut nostri iuris sunt, duos articulos deducitur: aut diuini, aut publici. nam aliae sunt diuini iuris, Nostri iuris sunt, quae aliae humani. Diuini iuris sunt, veluti res sacrae, se noscuntur. Diuini iuris sunt Ecclesiae, id est, templa Dei, vel ea patrimonia, ac substantiae, quae ad Ecclesiastica iura pertinent. Publici iuris sunt muri, forra, portae, theatra, circus, arena, quae antiqui sancta adpellauerunt, pro eo, quod exinde tolli aliquid, aut contingi*

Sanctae quoque res, veluti muri, et portae, quodammodo diuini iuris sunt. Quod autem diuini iuris est, id nullius in bonis est: id vero, quod humani iuris est, plerumque aliquius in bonis est: potest autem et nullius in bonis esse. Nam res hereditariae antequam aliquis heres existat, non

non liceret. Sed haec *lius in bonis sunt.* *Hae omnia in nullius bonis autem res, quae humani sunt; ideo publici iuris sunt, aut publicae esse dicuntur.* Sed et *publicae sunt, aut priuatae.* *Quae res hereditariae, antea quam aliquis heres existat, id est, quando dubitatur, vtrum scriptus, an legitimus heres succedere debeat, in nullius bonis esse creduntur, ipsius enim universitatis esse creditur.* *Priuatae autem sunt, quae singulorum sunt.* L. I. D. de diuisio-
nibus et qualitatibus.

§. 2. Praeterea quaedam res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales sunt, quae manu tangi possunt, velut ager, mancipium, vestis, aurum, argentum, et his similia. Incorporales sunt, quae tangi non possunt: qualia sunt ea, quae non in corpore, sed in iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoque et obligationes diversis modo contractae. Et contra dictibus scriptae¹.

§. 1. Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum, et denique aliae res innumerabiles. Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoque modo contractae. Nec ad rem pertinet, quod in he-
licit

L I B E R I I .

T I T . I .

§. 2. Incorporales (res) sunt, quae tangi non possunt: qualia sunt ea, quae non in corpore, sed in iure consistunt, sicut est hereditas; et obligationes diversis contractibus scriptae. In Codice MS. Bat. repte legitur, de diversis contractibus scriptis, monente etiam Eruditiss. Roeuero loc. modo cit. cui praeter Io. Sichardi editionem adstipulantur etiam Codex MS. Nisp. et Edit. Bouchardi, Louaniensis, binaeque Pesnotii.

licet hereditas, vel em-
reditate res corporales con-
tio, aut diuersi contra-
tinentur: nam et fructus,
Etus res corporales in se
habeant; ius tamen ipsius
hereditatis, vel emtio-
nis, aliorumque contra-
Etuum incorporale est.

§. 3. Incorporalia
etiam sunt iura praedio-
rum vrbaniorum, vel ru-
sticorum. Praediorum
vrbaniorum iura sunt:
stillicidia, fenestrae, cloa-
cae, altius erigendae do-
mus, aut non erigen-
dae, et lumen, vt vi-
tollat. Praediorum vero rusticorum iura sunt:
via, vel iter, per quod pecus, aut animalia de-
bent ambulare, vel ad aquam duci, et aquae du-
lus; quae similiter incorporalia sunt. Haec iura
tamen rusticorum praediorum Seruitutes adpel-
lantur.

§. 4. Item regulariter constitutum est, vt
superposita inferioribus cedant: vt, si quis in so-
lo nostro, sine nostro permisso, domum aedifica-
verit, ad eum, cuius terra est, domus aedificata
pertineat: vel si aliquis in agro nostro arbores,
aut vineas, vel plantas quascumque posuerit, simi-
liter superficies solo cedat²: vel si messem in cam-

po

² §. 4. Vel si aliquis in agro nostro arbores, aut vi-
neas, vel plantas quascumque posuerit, similiter superficies
solo cedat. In editione Bouchardi hic legitur superfitum,
sive in illo Codice per notam scriptum suisse existimo

pro

po seminauerit, omnia haec, quae in terram alienam iactantur, domino terrae adquiruntur. Quod et de chartis, et pergamenis, si in alienis scribat, licet aureis, vel argenteis litteris, similiter eius est scriptura, cuius charta, aut pergamena fuerit³. Quod et de tabula, hoc est, si aliquis in tabula mea picturam fecerit, obseruatur; quia statutum est, ut tabulae pictura cedat.

§. 5. Quodsi quis ex vuis meis vinum, aut spicis frumentum, aut ex oliuis oleum fecerit, eius vinum, triticum, vel oleum est, cuius spicae, aut vuae, aut oliuae fuerint⁴. Si quis etiam ex tabulis alienis nauem, aut armarium, aut quocumque ad usum pertinens fecerit, simili ratione eius erunt, quae facta fuerint, de cuius ligno facta probantur. Similiter etiam si ex lana, vel lino vestimenta fecerit, eius erunt vestimenta, cuius lana, vel linum fuisse probabitur⁵.

C 2

§. 6.

pro superpositum; nam et in princ. huius §. dixerat Anianus: item regulariter constitutum est, ut superposita inferioribus cedant; unde merito dubitare licet, an quidem r̄a superpositum ab ipsis Aniani manu profectum fuerit.

³ Ibid. Similiter eius est scriptura, cuius charta aut pergamena fuerit. Quum in MS. Leid. ac edit. Bouch. legatur fuerint, eodem modo in Cod. MS. Nisp. immutatum sit a manu recentiore, legendum existimatorem, cuius chartae aut pergamena fuerint, ita ut r̄a pergamena hic accipientur genere neutro, adeoque plurimum numero, quemadmodum et in modo praecedentibus dixerat Anianus: quod et de chartis et pergamenis, etc. Sane pergamenum et pergamenam promiscue recentioris aeuī scriptores dixisse, satis superque constat.

⁴ §. 5. Quodsi quis ex vuis meis vinum, aut spicis frumentum, aut ex oliuis oleum fecerit, eius vinum, triticum, vel oleum est, cuius spicae, aut vuae, aut oliuae fuerint. Recte edit. Bouch. aut ex spicis frumentum; quomodo in Cod. MS. Nisp. particula ex addita est a manu recentiori.

⁵ Ibid. Similiter etiam, si ex lana vel lino vestimenta feceris, eius erunt vestimenta, cuius lana vel linum fuisse proba-

§. 6. Sed in his omnibus superius comprehensis quicumque in terra aliena aliquid posuerit, aut aedificauerit, aut horum, quae dicta sunt, aliquid fecerit, illis, qui aliena praesumferunt, hoc competit, ut expensas, vel impendia, quae in his fecerint, a dominis, qui rem factam vindicant, recipere possint.

EX TITVLO

DE IN IVRE CESSIONE.

[*In iure autem cessio fit hoc modo. Apud Magistratum populi Romani, vel apud Praetorem, vel apud Praefidem prouinciae, is, cui res in iure ceditur, rem tenens, ita vindicat: HVNC EGO HOMINEM EX IVRE QVIRITIVM MEVM ESSE AIO. Deinde postquam hic vindicauerit, Praetor interrogat eum, qui cedit, an contra vindicet: quo negante, aut tacente, tunc ei, qui vindicauerit, eam rem addicit: idque legis actio vocatur. Ex Boëthio Lib. III. Commentarior. in Topic. Ciceronis.*

EX TITVLO

DE VSVCAPIONIBVS.

Furtum non committitur: furtum enim sine adfectu furandi non committitur.

§. 1. *Fundi quoque alieni potest aliquis sine vi nancisci possessionem, quae vel ex negligentia domini vacet, vel quia dominus sine successore decesserit, vel longo tempore absuerit. L. 37. D. de Vsurpationib. et Vsucaptionib.]*

§. 7.

probabitur. Recte hic MS. Leid. vel ex lino alieno, ut iam notauit nobiliss. Roeuer. diet. cap. 10. pag. 56. cui lectio ni praeter Epitomatoris verba etiam Codex MS. Nisp. item editt. Bouch. ac Louan. adstipulantur.